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Введение

Одной из ключевых задач в области материаловедения является изго-
товление материалов с улучшенными свойствами. При этом большое внимание
уделяется изучению тонкоплёночных покрытий, поскольку серьёзные успехи
в разработке и исследовании таких материалов стали ключом современного
технологического прогресса [55]. Плёночные покрытия используются, напри-
мер, при создании микроэлектронных устройств, микроэлектромеханических
систем, оптических покрытий, декоративных деталей и упрочняющих покры-
тий для инструментов [116]. Однако, несмотря на значительный успех примене-
ния таких структур, проблема разрушения плёнок, используемых при создании
устройств микроэлектронной промышленности, остаётся актуальной.

Наличие остаточных напряжений в плёнках, нанесённых на подложки, и
влияние напряжённого состояния на расслаивание и растрескивание было об-
наружены ещё на заре их использования. Механические повреждения изделий
часто являются результатом хрупкого разрушения или пластической деформа-
ции, вызванных поверхностными дефектами и неоднородностями, которые об-
разуются в процессе производства и эксплуатации устройств. Таким образом,
технология производства микро- и наноразмерных устройств требует, чтобы
наличие дефектов в них было сведено к минимуму, иначе их рабочие характе-
ристики будут неудовлетворительными [55].

Один из основных процессов, ведущих к формированию дефектов в тон-
коплёночных покрытиях, связан с морфологической неустойчивостью, которая
приводит к шероховатости поверхности плёнки вследствие диффузионных про-
цессов во время выращивания или отжига плёнки [15; 16], а также при дру-
гих фазовых изменениях [117; 118]. Кроме того, из-за рассогласования пара-
метров кристаллических решёток материалов, в плёночном покрытии возника-
ют достаточно большие напряжения несоответствия, которые могут достигать
1 – 2,5 ГПа [57]. Один из механизмов их релаксации связан с возникновением
дислокаций вблизи раздела «плёнка – подложка» [24]. Однако, существуют и
другие механизмы: например, перераспределение атомов свободной поверхно-
сти либо межфазной границы посредством диффузионных процессов. В отли-

5

Рисунок 1 — ПЭМ – изображения поперечного сечения
плёнки 𝑆𝑖0.78𝐺𝑒0.22 толщиной 50 нм (A),

V – образный дефект (B), клиновидный дефект (C) [57;113]

чие от макромасштабных материалов, в тонкоплёночных покрытиях — струк-
турах с очень малыми линейными размерами, высокими напряжениями и тем-
пературами — диффузионные процессы оказывают существенное влияние на
эволюцию поверхности системы [55]. Действие диффузии заключается в пере-
мещении поверхностных атомов, молекул и кластеров, что может приводить
к изменению рельефа поверхности. Шероховатость поверхности и напряжения
несоответствия приводят к возникновению концентрации напряжений, из-за че-
го во впадинах могут образовываться микротрещины. На Рис. 1 представлено
полученное методом просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ) изобра-
жение плёночного покрытия [57;113], демонстрирующее зарождение дефектов.

Необходимо отметить, что существуют и положительные стороны вол-
нообразования поверхности твёрдых тел. Шероховатость, возникающая на по-
верхностях и границах наноструктур, является фундаментальной в ряде при-
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Рисунок 2 — СЭМ – изображение наноструктур 𝑍𝑛𝑂, изготовленных на
неровной поверхности светодиода, включая металлический электрод (A);

рельеф поверхности плёнки 𝑍𝑛𝑂 на подложке 𝐼𝑛2𝑂5𝑆𝑛 (B) [87]

кладных задач. Так, например, рельеф поверхности оказывает существенное
влияние на антибликовые свойства оптических устройств [77]. Формирование
рельефа поверхности может быть использовано при производстве квантовых
точек [29; 57], обладающих уникальными электрическими и оптическими свой-
ствами. Данные структуры являются основой для разработки множества но-
вых микроэлектронных устройств, таких как одноэлектронные транзисторы,
квантовые полупроводниковые лазеры, светодиоды и фотоэлектрические эле-
менты [43] (на Рис. 2 представлено полученное методом сканирующей элек-
тронной микроскопии (СЭМ) изображение гофрированной поверхности покры-
тия светодиода, обеспечивающей улучшенный вывод света). При изготовлении
гибкой электроники посредством специальных методов формируют определён-
ный рельеф на поверхности основания, для улучшения сцепления компонентов
схем [97; 144]. Возможность управлять ростом рельефа поверхности позволя-
ет создавать гидрофобные покрытия, получившие сегодня широкое примене-
ние в машиностроении и строительстве [121]. При производстве биоматериа-
лов необходимо учитывать, что микрорельеф поверхности играет важную роль
в определении клеточной адгезии, влияя таким образом на биосовместимость
материалов. В настоящее время особый интерес представляют также имплан-
тационные покрытия, которые за счёт заданной специальными методами шеро-
ховатости позитивно сказываются на прикреплении и дальнейшем нарастании
клеток [120]. Таким образом, проблема самоорганизации поверхности твёрдых
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тел и плёночных покрытий представляет как практический, так и фундамен-
тальный интерес.

Существует два основных подхода для описания термодинамики поверх-
ностных явлений: диффузный интерфейс и «резкая» граница. Идея о том, что
межфазный слой имеет ненулевую толщину, т.е. является диффузным, исполь-
зуется в теории неравновесных фазовых переходов Кана – Хилларда. Границы
промежуточной фазы задают в областях, в которых плотность каждой среды
совпадает с плотностью определённой на большом удалении от границы разде-
ла. Уравнения Кана –Хилларда используются при моделировании различных
процессов: спинодального распада [36;102], кристаллизации [98], роста и укруп-
нения зёрен [42; 145]. Кроме того, теория Кана – Хилларда нашла применение
в медицине при моделировании роста опухоли [79; 146], а также в графике при
восстановлении повреждённых бинарных изображений [35; 136]. Также другие
применения модели Кана – Хилларда представлены в [86]. Однако более простой
подход следует из термодинамики поверхности Гиббса [58], который представил
границу раздела как слой с нулевой толщиной, т.е. как «резкую» границу. Мал-
линз и Секерка с использованием термодинамического подхода Гиббса исследо-
вали феномен морфологической неустойчивости поверхностей твёрдых тел под
действием поверхностной диффузии [107; 108; 124]. В их работах рассматрива-
лось искривление свободных и межфазных поверхностей, связанное с измене-
нием химического потенциала вдоль них во время роста моно- и поликристал-
лов. При этом градиент химического потенциала, вызывающий массоперенос,
был связан с кривизной свободной/межфазной поверхности. Модель морфо-
логической неустойчивости Маллинза – Секерки нашла применение в различ-
ных областях науки. В работах [112; 148] был предложен подход для описания
процесса проникновения расплавленного железа (ядра Земли) в мантию, при-
водящего к аномальным геофизическим явлениям. Исследовалось разрушение
эритроцитов вследствие механического взаимодействия с растущими кристал-
лами льда при замораживании [80]. Аналогично механизму морфологической
неустойчивости Маллинза –Секерки, в исследовании [119] предложена модель
для описания неустойчивости эпителиальной ткани при росте опухоли. Также
были предприняты попытки связать механизм роста ветвей деревьев с фор-
мированием сложных структур при росте кристаллов [53]. Следует отметить,
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что результаты, полученные с использованием модели диффузной и «резкой»
границы раздела, хорошо согласуются, когда толщина поверхностного слоя в
модели диффузной границы стремится к нулю [99;137].

Морфологическая неустойчивость в твёрдых телах может возникать не
только в процессе фазового превращения. Используя модель «резкой» грани-
цы раздела, Азаро и Тиллер [30] обнаружили, что поверхность твёрдого тела,
подверженного одноосному нагружению, неустойчива по отношению к диффу-
зионным возмущениям с длинами волн, превышающими некоторое критическое
значение. При этом поток атомов считался пропорциональным градиенту хи-
мического потенциала вдоль поверхности. Аналогичный результат был позже
независимо получен Гринфельдом [69] и Сроловицем [133]. Некоторые теоре-
тические результаты относительно упругой энергии деформации, вызывающей
морфологическую неустойчивость поверхности тела, были подтверждены экс-
периментально. В работе Тории и Балибар [139] была проведена серия экспери-
ментов с негидростатически напряжённым кристаллом гелия. Они обнаружили,
что при напряжениях, превышающих некоторое критическое значение, на по-
верхности кристалла образуются большие канавки. Аналогичное наблюдение
было сделано Беррехаром [32], который показал, что при продольных напря-
жениях, действующих в твёрдом теле с плёночным покрытием, на поверхности
плёнки образуются канавки или квазипериодические трещины. Эксперименты
также свидетельствуют о том, что наряду со слабой волнистостью [147], возмож-
но образование острых выступов и впадин [83], а в некоторых случаях плёнка
может распадаться на островки [50] (Рис. 3 демонстрирует образование остров-
ков при длительном отжиге [57; 113]). Другие результаты экспериментальных
исследований, посвящённых формированию рельефа поверхности тонкоплёноч-
ных покрытий, могут быть найдены в работах Панина, Шугурова, Бетехтина и
др. [7; 33;115].

В оригинальной модели Азаро – Тиллера – Гринфельда (АТГ) градиент
химического потенциала был связан с изменением кривизны и упругой энер-
гии деформации вдоль искривлённой поверхности. Однако, существуют и дру-
гие факторы, влияющие на эволюцию формы свободных/межфазных гра-
ниц в твёрдых телах. Морфологическая неустойчивость поверхности, вы-
званная электростатическими силами, исследовалась в работах [39; 47; 70]. В
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Рисунок 3 — ПЭМ – изображения поперечного сечения плёнки 𝑆𝑖0,78𝐺𝑒0,22

толщиной 50 нм после отжига при 800 °C в течение 20 минут (A)
и в течение 1 часа (B) [57;113]

[59; 60; 88] была разработана теоретическая модель, описывающая морфологи-
ческую неустойчивость границы соединения двух материалов при совместном
действии электрического тока и механических напряжений, возникающих из–
за искривления межфазной границы. Также исследовалось влияние смачива-
ющего слоя на морфологическую неустойчивость плёночного покрытия [123].
В работах [5; 8; 11; 114; 129] помимо массопереноса вдоль поверхности учитыва-
лось влияние объёмной диффузии, связанной с капиллярным эффектом, роль
которой возрастает при высоких температурах.

На сегодняшний день разработано множество подходов, расширяющих
АТГ– модель для описания эволюции рельефа свободных/межфазных по-
верхностей в твёрдых телах с пустотами и микроканалами, неоднородностя-
ми цилиндрической и сферической формы, гетерогенными системами ядро –
оболочка, моно- и многослойными плёночными покрытиями [28;40;41;49;54;56;
85; 130]. Неустойчивость когерентных границ соединения материалов обсужда-
лась в [25–27;68;84]. Обзор других исследований по этой тематике представлен
в [71]. Однако, в большинстве перечисленных выше работ влиянием поверхност-
ной и межфазной упругости пренебрегалось, так как считалось, что оно мало
по сравнению с объёмным упругим поведением. Тем не менее, в нанострук-
турированных материалах отношение поверхностности к объёму увеличивает-
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ся, в связи с чем возрастает влияние поверхностных и межфазных напряже-
ний [11;37;52;65;89;95;109;110].

Исследования в области поверхностной и межфазной упругости привлек-
ли значительное внимание в последние годы из-за растущего числа инженерных
приложений, связанных с наноразмерными структурами, такими как топологи-
ческие элементы интегральных схем, квантовые точки, пористые полупровод-
ники. Для изучения влияния свободных и межфазных поверхностей в твёрдых
телах разработан ряд математических подходов.

Херринг и Шаттлворт установили явную связь между поверхностным на-
пряжением и поверхностной энергий, при этом разность величин этих характе-
ристик равна изменению поверхностной энергии, связанному с упругой дефор-
мацией поверхности. В ряде работ [1;4;9;38] предполагалось, что такие измене-
ния очень малы, и поверхностное напряжение приравнивалось к поверхностной
энергии. Для учёта упругого деформирования свободных и межфазных поверх-
ностей, Гёртин и Мёрдок [73; 74] предложили моделировать поверхность твёр-
дого тела как упругую мембрану, идеально связанную с объёмной фазой. При
этом в качестве поверхностных напряжений принимались напряжения, действу-
ющие в мембране. Результаты, полученные в [105] на основе непрерывной моде-
ли, включающей определяющие соотношения Гёртина –Мёрдока, сравнивались
с результатами молекулярного моделирования. При этом было показано, что
оба подхода хорошо согласуются. Позже модель Гёртина – Мёрдока была рас-
ширена Штегманом и Огданом, которые учли влияние жёсткости поверхности
на изгиб [134; 135]. При решении задачи о плоской деформации гетерогенной
структуры Бенвенисте и Милох рассматривали межфазную область как тонкий
изогнутый упругий слой, свойства которого отличаются от основных материа-
лов [31]. Также они показали, что при уменьшении толщины межфазного слоя
их подход даёт те же результаты, что и при использовании моделей Гёртина –
Мёрдока и Штегманна – Огдена. Другие подходы для учёта влияния поверх-
ностной и межфазной упругости можно найти в [38;48;101;128]. Однако, в силу
своей простоты, модель Гёртина – Мёрдока остаётся одной из наиболее широко
применяемых моделей,описывающих влияние поверхности на общее поведение
твёрдого тела.

11

Так, модель Гёртина –Мёрдока успешно применяется для изучения вли-
яния поверхностной/межфазной упругости на механические свойства нанораз-
мерных твёрдых тел и наноструктурированных материалов [23; 34; 45; 61; 63;
66; 127]. Обзор исследований по этой теме представлен в [51; 81; 82; 106; 143].
В [72; 75; 76; 103] были разработаны теоретические подходы для описания пе-
рестройки свободных и межфазных поверхностей твёрдого тела, при этом рас-
сматривалось совместное действие диффузии и упругое взаимодействие между
объёмными фазами и свободными/межфазными поверхностями.

В данной работе также рассматривается перестройка свободных и
межфазных поверхностей, однако в отличие от вышеперечисленных работ,
здесь проводится анализ морфологической устойчивости на основе модели
Азаро –Тиллера – Гринфельда. При этом с использованием соотношений
Гёртина – Мёрдока будет учитываться изменение поверхностной/межфазной
энергии, связанное с деформацией материалов. Это позволит проанализиро-
вать, помимо других параметров, влияние упругих постоянных, характеризую-
щих механическое поведение свободных/межфазных поверхностей.

Актуальность темы
Экспериментальные данные свидетельствуют от том, что ещё на стадии

изготовления плёночных покрытий на их свободных и межфазных поверхно-
стях могут образовываться шероховатости, эволюционирующие при дальней-
шей эксплуатации устройств, что негативно сказывается на сроках службы при-
боров. Таким образом, исследование поверхностей раздела двух материалов и
свободных поверхностей слоистых структур является важной технологической
задачей. Стоит отметить, что в большинстве теоретических работ, направлен-
ных на изучение процесса формирования поверхностных структур в твёрдых
телах и слоистых структурах, влиянием поверхностной упругости пренебрега-
ли, поскольку оно считалось относительно малым по сравнению с объёмным
упругим поведением. В то же время многочисленные экспериментальные и тео-
ретические результаты показывают, что влияние поверхностных напряжений
становится существенным в механике наноразмерных материалов.

Цель работы и задачи
Основная цель исследования — на основе соотношений термодинамики

и теории упругости разработать и проанализировать математические модели
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морфологической неустойчивости свободных и межфазных поверхностей твёр-
дых тел и плёночных покрытий.

В качестве основных задач можно выделить следующие:
∙ Вывести эволюционные уравнения, описывающие кинетику развития

рельефа свободной поверхности твёрдого тела и плёночного покрытия,
а также границы соединения материалов при диффузионном массопе-
реносе вдоль рассматриваемых поверхностей.

∙ Получить условия термодинамической устойчивости поверхности рас-
сматриваемых систем и определить соответствующие им критические
значения размера топологических дефектов.

∙ Исследовать влияние физических и геометрических параметров задачи
на рост рельефа свободных и межфазных поверхностей.

Основные положения, выносимые на защиту
∙ Модель морфологической неустойчивости поверхности многослойного

пленочного покрытия при поверхностной диффузии с учётом постоян-
ных поверхностных напряжений.

∙ Модель морфологической неустойчивости наноструктурированной по-
верхности твёрдого тела при поверхностной диффузии с учётом поверх-
ностной упругости.

∙ Модель морфологической неустойчивости поверхности ультратонкого
плёночного покрытия при поверхностной диффузии с учётом поверх-
ностной и межфазной упругости.

∙ Модель морфологической неустойчивости наноструктурированной гра-
ницы соединения двух материалов при поверхностной диффузии с учё-
том межфазной упругости.

Методы исследования
Предлагаемые методы и подходы к изучению влияния поверхностного на-

пряжения на образование поверхностных дефектов твёрдых тел и тонкоплё-
ночных покрытий связаны с построением аналитического решения сопряжён-
ной задачи механики и термодинамики. В данном проекте учитывается влияние
поверхностной упругости на основе соотношений Гёртина – Мёрдока. Таким об-
разом, разработаны новые математические модели, описывающие процесс эво-
люции свободной поверхности твёрдых тел, плёночных покрытий и границы
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соединения материалов. При выводе дифференциального уравнения изменения
рельефа поверхности используется термодинамический подход Гиббса, теория
поверхностной и объёмной упругости, метод возмущений, математический ап-
парат теории функций комплексного переменного и дифференциальных урав-
нений. Численные результаты получены в программном комплексе Maple. Для

[…]


+8𝑟𝜋𝜇2
2𝑎{(4𝐿6 + 3κ2 + 3)𝐿1 − (4𝐿6 − κ2 − 1)𝐿2},

𝑅32 = +16𝑀(κ2 + 1)𝜋2𝐿1𝐿2𝜇2−

−8𝜋𝜇2
2𝑎{(𝐿1 − 3𝐿2)κ2 + 5𝐿1 − 7𝐿2}.
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It should be noted, that the Eq. (4.21) reduces to the (2.33) describing the free solid
surface amplitude change when 𝑟 = 0.

As an example, we consider a substrate covered by a film coating whose
thickness is much greater than the interface undulation wavelength. For simplicity,
the metal-on-metal heteroepitaxial structure is considered with the equal Poisson’s
ratios, i.e. 𝜈1 = 𝜈2. This assumption allows us to analyze the effect of the substrate
through the only one parameter, coating-to-substrate stiffness ratio 𝑟. The bulk
elastic parameters of the lower layer correspond to aluminum: 𝜆2 = 58.17 GPa and
𝜇2 = 26.13 GPa. The interface effect is presented by the parameters 𝜆𝑠 = 6.851 N/m,
𝜇𝑠 = −0.376 N/m (i.e., 𝑀 = 6.099 N/m), which were determined for free aluminum
surface by atomistic simulations based on the embedded atom method in [105].
It should be noted, that surface elastic properties depend on the crystallographic
orientation of surface as well as other factors [126]. It is recognized that the
interface properties additionally should depend on properties of both bonded
materials, and varying one of these materials will lead to varying of the interface
properties. However, authors studying elastic fields in composite materials with the
interface effect generally assume that the corresponding interface parameters could
be specified by surface parameters [63; 89; 106; 111; 125; 127; 131; 138]. According to
another approach, the interface is considered as the assembly of two surface phases
belonging to bonded materials [44; 46]. Consequently, the interface parameters are
treated as the effective parameters of the assembly of these two surface layers. Since
the numerical results in the presented work are qualitative and the effect of interface
elasticity is analyzed through variation of coating-to-substrate stiffness ratio and
interface stiffness [94;132].

The normalized amplitude change 𝐴(𝜏)/𝐴0 as a function of wavelength 𝑎

from Eq. (4.13) is plotted in Fig. 4.2 for different coating-to-substrate mobility
ratios 𝐾 = 𝐾1/𝐾2 = {0.5; 2} (red and blue lines, respectively), coating-to-substrate
stiffness ratios 𝑟 = {0.1; 0.3} (solid and dashed line, respectively) and interface
stiffness 𝑀 = 6.099 (a), and 𝑀 = 60 (b). The longitudinal stress in substrate
is taken equal to 𝜎0

2 = 1 GPa. The intersection of lines with abscissa gives
the critical wavelength values 𝑎𝑐𝑟 corresponding to the state of equilibria. The
amplitude of interface undulation decrease with time when 0 < 𝑎 < 𝑎𝑐𝑟. Undulations
with wavelengths 𝑎 > 𝑎𝑐𝑟 are unstable and their amplitude increase with time.
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The maximum amplitude change occurs at a wavelength 𝑎𝑚𝑎𝑥 which defines the
maximally unstable modes. The corresponding values of 𝑎𝑐𝑟 and 𝑎𝑚𝑎𝑥 are given in
the Tables 4.1 and 4.2, respectively.

(a) (b)
Figure 4.2 — The dependence of normalized amplitude change 𝐴(𝜏)/𝐴0 on the

perturbation wavelength 𝑎 for 𝑀 = 6.099 (a), and 𝑀 = 60 (b)

Table 4.1
The critical wavelength 𝑎𝑐𝑟 for various system parameters

𝑀 , N/m 6.099 6.099 60 60
𝑟 0.1 0.3 0.1 0.3
𝐾 𝑎𝑐𝑟, nm
0.5 59.9 115.5 67.3 124.7
1.0 70.9 161.5 78.9 172.7
2.0 96.7 322.5 105.9 340.5

Table 4.2
The wavelength 𝑎𝑚𝑎𝑥 for various system parameters

𝑀 , N/m 6.099 6.099 60 60
𝑟 0.1 0.3 0.1 0.3
𝐾 𝑎𝑚𝑎𝑥, nm
0.5 89.9 173.1 101.1 187.1
1.0 106.5 242.3 118.5 259.1
2.0 145.1 483.7 158.9 510.9
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One can see from presented results, the increasing of interface stiffness 𝑀𝑠,
stiffness and mobility ratios 𝑟 and 𝐾, respectively, lead to increasing of critical
wavelength 𝑎𝑐𝑟. Below, we analyze the effects of these parameters more carefully.

(a) (b)
Figure 4.3 — The dependence of critical undulation wavelength 𝑎𝑐𝑟 on interface

stiffness 𝑀 (a) and coating-to-substrate stiffness ratio 𝑟 (b)

Effect of the interface stiffness 𝑀 of interface in heteroepitaxial system for
different stiffness ratio 𝑟 = {0.1; 0.3} (red and blue lines, respectively), 𝐾 = 1

and 𝜎2 = 1 GPa is shown in the Fig. 4.3 a. As it can be seen from the figure, the
critical values increase linearly with increasing of relative stiffness. When increasing
the interface stiffness 𝑀 from 6 N/m to 60 N/m, the critical values increased by
20% for 𝑟 = 0.1 and 11% for 𝑟 = 0.3; the relative difference between the critical
wavelength 𝑎𝑐𝑟 corresponding to 𝑟 = 0.1 and 𝑟 = 0.3 decreased from 98% to 84%.

The Fig. 4.3 b demonstrates the dependence of critical wavelength 𝑎𝑐𝑟 on
coating-to-substrate stiffness ratio 𝑟 for different mobility ratios 𝐾 = {0.5; 1; 2}
(red, green and blue lines, respectively). It is found that the critical wavelengths
increase with increasing of stiffness ratio. Thus, the influence of the coating-to-
substrate stiffness ratio increases with an increasing the mobility ratio.

It should be noted that the critical wavelength tends to the value corresponding
to stability of nanopatterned free solid surface (see Chapter 2), when the coating-
to-substrate stiffness ratio 𝑟 tends to zero.

The dependence of critical undulation wavelength 𝑎𝑐𝑟 on interface residual
stress 𝛾0 and longitudinal stress 𝜎2 for different stiffness ratio 𝑟 = {0.1; 0.3} (solid
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and dashed lines, respectively) is shown in the Fig. 4.4. The critical wavelengths
increase with an increase of the residual interfacial stress and a decrease of the
longitudinal stress.

(a) (b)
Figure 4.4 — The dependence of critical undulation wavelength 𝑎𝑐𝑟 on interface

residual stress 𝛾0 (a) and longitudinal stress 𝜎2 (b)

4.4 Chapter conclusions

This chapter presents a theoretical approach to morphological instability
analysis of the coherent interphase boundaries in strained heterostructures. A novel
feature of the present study is the implementation of constitutive equations of
interface elasticity, in the framework of which the interphase domain is modelled
as a negligibly thin layer adhering to the bulk phases. A two–component plane is
considered as a model of a heteroepitaxial system and the interphase boundary is
described by a sinusoidal function. Taking into account the fact that the atomic
arrangement of solid-solid interfaces is thermodynamically unstable under certain
conditions, the evolution equation describing the kinetics of the relief formation
is obtained. It was assumed that the rate of relief growth depends on the field of
elastic strain energy and surface stresses. To define the stress – strain state of the
heteroepitaxial system, the asymptotic approach of Grekov and Kostyrko [89] is
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used. The solution of the evolution equation, taking into account the stress state,
allowed us to fined the parameters for which the interface relief is stable.

Based on the obtained solution, the influence of the physical and geometric
parameters of the problem is analyzed. The influence of stiffness ratio, interface
stiffness, residual surface stress, longitudinal stress and mobility ratio is investigated.
The following conclusions are formulated:

∙ critical wavelength of initial interface perturbation increases with increasing
of interface stiffness, coating-to-substrate stiffness and mobility ratio, as well
as with decreasing of longitudinal stress;

∙ the influence of coating-to-substrate stiffness ratio on critical wavelength
increases with increasing of mobility ratio;

∙ the effect of longitudinal stress on critical wavelength increases with
increasing of parameter;

∙ the influence of residual interfacial stress increases with increasing of
coating-to-substrate stiffness ratio, and marginally depend on the interface
stiffness;

∙ the effect of coating-to-substrate stiffness ratio on the interface
morphological stability increases when the mobility ratio increases;

∙ the impact of interface stiffness increases with increasing of longitudinal
stress and with decreasing of residual interface stress.
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Conclusion

The presented thesis is a further development of research aimed at the study
of the processes leading to the formation of topological defects on the free and
interfacial surfaces of layered structures. In this study, the evolution of the surface
relief was considered as a change in the initial undulation amplitude via diffusional
mass transport. It was assumed that to minimize the free energy, the atoms on the
surface can move along it, and the atomic flux is proportional to the gradient of the
chemical potential. The uniform distribution of the chemical potential is used as a
condition for the thermodynamic equilibrium of the surface. The variation of the
chemical potential along the surface is related to the variation of the stress field,
as well as the curvature and surface energy. To find the stress – strain state, the
approach described in [64;65;89;92] was used. In this dissertation, a number of new
problems have been solved

∙ the approach for analysis of the morphological instability of a multilayer
film surface is developed, where surface stress are taken into account based
on the Shuttleworth–Herring relation,

∙ the explicit dependence of nanopatterned solid surface amplitude on
perturbation wavelength, the longitudinal stress and bulk and surface elastic
properties is obtained;

∙ the method for analyzing the influence of the film thickness as well as other
physical and geometric parameters of the film coating on the formation of
stable periodic structures at the film surface is proposed;

∙ the explicit dependence of heteroepitaxial interface undulation amplitude
change on initial undulation wavelength, mobility ratio, elastic properties of
the bulk and interface domains is derived.

It should be noted that in the analysis of the morphological stability of
the surface of a multilayer film coating in Chapter 1, the surface energy was
considered constant. However, it is necessary to take into account the change in
surface energy due to deformation at the nanoscale. Therefore, in the study of
nanostructured solid surfaces/interfaces in Chapters 2–4, the surface energy was
calculated using the Gurtin–Murdoch surface/interface elasticity model. According
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to this approach, the surface layer and interphase domain were modeled by elastic
membranes, coherently coupled with the bulk phases. According to the present study,
the following conclusions are formulated:

∙ the critical wavelength of initial interface perturbation increases with
increasing of surface/interface stiffness and residual surface/interface stress,
as well as with decreasing of longitudinal stress;

∙ the impact of surface/interface elasticity increases when the residual
surface/interface stress decreases and the longitudinal stress increases;

∙ the morphological stability of the film surface almost independent of the
interface film–substrate elastic parameters;

∙ the impact of the lower layers on the morphological stability of multilayered
film surface decreases with an increasing of top film thickness;

∙ the film coating thickness, exceeding which it is possible to ignore the
substrate, increases with increasing surface stiffness and surface residual
stress;

∙ the effect of the stiffness ratio on the morphological stability of
heteroepitaxial interface increase with increasing mobility ratios.

In the future, it is planned to expand the developed models for studying the
self-organization of surface and interfaces in multilayer ultrathin film coatings. Also,
it is planned to take into account the surface bending stiffness in the evolution
equation. For this purpose, the Stegman – Ogden surface elasticity model will be
used to formulate the boundary conditions. It should be noted that geometrically
linear analysis does not allowed us to analyze the change in the shape of the surface
profile in this study. To study the dynamics of surface rearrangement, it is necessary
to take into account the nonlinear terms in the evolution equations. To do this, the
second approximation the boundary perturbation method will be taken into account.
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