ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Волкова Александра Евгеньевича на диссертацию

Шувалова Глеба Михайловича на тему: «Влияние поверхностных напряжений на

образование топологических дефектов в слоистых структурах», представленную на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.1.8. Механика деформируемого твёрдого тела.

Диссертация посвящена исследованию влияния поверхностных напряжений на

морфологическую устойчивость свободных и межфазных поверхностей в слоистых

структурах. В качестве основного процесса, приводящего к образованию неровностей

указных поверхностей, рассматривается поверхностная диффузия. Тема диссертации

является актуальной, поскольку процессы, наблюдаемые в приповерхностных слоях, а

также на границах раздела фаз, представляют огромный теоретический и практический

интерес в ходе изучения и создания новых материалов и привлекают большое внимание

исследователей в России и в мире.

Фундаментально-научное значение диссертации состоит в выявлении

закономерностей влияния диффузионного массопереноса на формирование

поверхностного рельефа, создание моделей эволюции формы поверхности.

Практическая значимость работы связана с большими возможностями управлять

разнообразными свойствами материалов посредством модификации поверхностных слоев

и нанесения тонкомерных покрытий. В диссертации определены критические значения

поверхностной шероховатости и выработан ряд рекомендаций по достижению

стабильности формы покрытий или, напротив, по формированию заданного рельефа.

Работа состоит из введения, четырех глав и заключения. Объем диссертации 108

страниц. Во введении изложена актуальность темы диссертации, современное состояние

исследований по тематике работы, цели и задачи работы, методы исследования, основные

положения, выносимые на защиту, достоверность, научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, апробация, структура, объем работы и список публикаций по

теме диссертации. Следует отметить полноту и качество обзора литературных

источников, что свидетельствует о хорошем знании автора о данной области научных

исследований.

Первая глава является ключевой для диссертации, поскольку в ней

сформулированы принципы построения данной модели, формализована проблема

исследования эволюции формы свободной поверхности, указаны принципы построения

модели и сделаны упрощающие предположения. Эта методика с небольшими

изменениями применена также в других главах диссертации для расчета устойчивости

рельефа поверхностей для других видов покрытий и для внутренней границы раздела фаз.

В первой главе исследована морфологическая устойчивость слабо искривлённой

поверхности многослойного плёночного покрытия. Для описания механического

поведения поверхности использовались соотношения поверхностной упругости Гёртина-

Мёрдока. Получены уравнения эволюции амплитуды шероховатости, для решения

которых использованы значения напряжений, полученных методом комплексных

потенциалов Гурса – Колосова, и применен метод теории возмущений. При численном
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решении задача сведена к интегральным уравнениям Фредгольма и затем к системе

алгебраических уравнений. Особенностью разработанной модели является то, что при

формулировке краевой задачи и выводе эволюционного уравнения поверхности было

принято во внимание поверхностное напряжение, которое в данной работе считали

постоянным. Учет поверхностного напряжения позволил исследовать влияние знака

продольных усилий на критическое значение длины волны искривления, при превышении

которого происходит рост амплитуды рельефа поверхности.

Во второй главе разработана модель морфологической устойчивости

наноструктурированной поверхности твёрдого тела под действием продольных усилий.

Как и в Главе 1, здесь (а также в Главах 3, 4) эволюция периодического рельефа

поверхности рассматривается при условии, что изменяется лишь его амплитуда, а

самодиффузия атомов вдоль поверхности обусловлена неравномерным распределением

объемных и поверхностных напряжений, зависящих также от кривизны поверхности.

Проведен анализ влияния упругих параметров материала, продольных усилий и

остаточных поверхностных напряжений на морфологическую устойчивость слабо

искривлённой поверхности. Для ряда конкретных примеров определены критические

значения длины пространственной волны искривления поверхности, выше которой

происходит усиление кривизны.

Третья глава посвящена исследованию морфологической устойчивости

поверхности ультратонкого плёночного покрытия. Проанализировано влияние

поверхностных и объемных упругих параметров материала, остаточных поверхностных

напряжений, продольных усилий и толщины плёночного покрытия на критическое

значение длины волны искривления.

В четвертой главе разработана модель морфологической устойчивости

наноструктурированной границы соединения двух материалов. Исследовано влияние

физических и геометрических параметров задачи (упругих параметров объемных фаз и

межфазной границы, продольных усилий и коэффициентов самодиффузии материалов).

В заключении сформулированы основные результаты и выводы.

Новизна результатов заключается в учёте поверхностных эффектов при анализе

морфологической устойчивости свободных и межфазных поверхностей твёрдых тел и

плёночных покрытий. С использованием разработанных моделей получены новые

зависимости, описывающие процесс потери морфологической устойчивости под

действием поверхностной диффузии. Достоверность результатов подтверждается

согласованием качественных результатов с известными теоретическими и

экспериментальными данными. Результаты могут найти применение при разработке

новых конструкций и технологий создания устройств, содержащих наноструктурные

элементы, в которых качество поверхности играет немаловажную роль.

Апробация. Результаты работы доложены на научных семинарах Кафедры

вычислительных методов механики деформируемого твёрдого тела Санкт–

Петербургского государственного университета, на ряде международных конференций и

опубликованы в ведущих российских и международных журналах, доложены.

Замечания. Замечания в основном касаются стиля изложения, неточностей

формулировок, недостаточном разъяснении способов получения формул и разъяснения

сделанных обозначений.

1. Недостаточно подробно описан смысл последнего слагаемого в формуле (1.9):

не хватает четкого объяснения зависимости скорости изменения энергии от

кривизны поверхности.

2. Автор формулирует свойство свободной энергии, которая убывает при

стремлении системы к термодинамическому равновесию, однако, затем в

формуле (1.9) учитывает различные источники изменения внутренней (а не

свободной) энергии.

3. Из таблицы 1.5 неясно, какое значение критической длины волны рельефа

больше: когда поверхностное напряжение растягивающее или когда оно

сжимающее.

4. В работе не даны примеры абсолютных численных значений характерных

времен изменения амплитуды шероховатости поверхности.

5. На с. 86 указано, что длина волны, соответствующая максимальной скорости

изменения рельефа, имеет значения примерно от 100 до 500 нм. Неясно,

насколько эффективно диффузия может обеспечить этот процесс на таких

расстояниях.

6. Имеются отдельные опечатки и неточности формулировок.

а) в формуле 1.5 на с. 20 пропущен коэффициент 1/2;

б) на с. 23 использован термин "работа" вместо термина "энергия".

в) в формуле (1.15) второе слагаемое в правой части записано в неудачных

обозначениях: формально оно означает производную одной функции по другой

функции;

г) не разъяснен термин "метрический коэффициент";

д) формулы (1.21), (1.22) выражают не комплексные векторы перемещений и

напряжений, как утверждает автор, но скорее вводят новые функции, зависящие

от напряжения и пространственной производной перемещения;

е) на рис. 1.3 по оси ординат отложены значения скорости изменения

логарифма относительной амплитуды, а не сама относительная амплитуда, как

утверждается в диссертации; при этом не указаны единицы измерения;

Сделанные замечания не изменяют общую положительную оценку диссертации.

Диссертация Шувалова Глеба Михайловича на тему: «Влияние поверхностных

напряжений на образование топологических дефектов в слоистых структурах»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт- Петербургском государственном

университете», соискатель Шувалов Глеб Михайлович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата физико- математических наук по специальности 1.1.8. Механика

деформируемого твёрдого тела. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не

нарушены.

Член диссертационного совета

доктор физико-математических наук,

профессор Кафедры теории упругости

СПбГУ

Волков Александр Евгеньевич

28.10.2021